お客様各位

令和3年9月8日

大分バス株式会社

　大分バス株式会社では、令和３年10月１日（金）に、事業計画変更（ダイヤ改正）を実施いたします。

今回の事業計画変更は、佐伯地区の路線再編、大分市内路線の時刻変更等を実施いたします。

１．佐伯地区の路線再編について
　佐伯地区の路線について、大分～佐伯線を除き、路線廃止および「佐伯市コミュニティバス」への

転換を行います。詳しくは下記の通りです。

（１）大分～佐伯線

　　お客様のご利用状況を基に運行本数を見直し、下記の通り減便いたします。運行系統の変更は

　ございません。ご不便をおかけいたしますが、ご理解の程、よろしくお願い致します。

（２）宇藤木線

　　宇藤木線は、令和3年9月末を持って廃止いたします。長らくのご利用、ありがとうございました。

　廃止後は、最寄りの「中の谷橋」停留所をご利用下さい。

（３）コスモタウン線

　　コスモタウン線は、佐伯市コミュニティバスに転換し、引き続き大分バスが運行いたします。

　コミュニティバス転換後は、「西田病院～コスモタウン～佐伯駅～葛港」の1系統のみとなり、その他

　の一部路線もコスモタウン方面に乗り入れます。時刻等は佐伯市HPをご参照ください。

令和３年10月実施 事業計画変更（ダイヤ改正）の概要

記

　　■廃止部分

www.oitabus.co.jpNews Release

▲8便

▲8便

▲10便

増減数

10便

10便

18便

18便

20便

10/1改正後現在

日祝ダイヤ

土曜ダイヤ

平日ダイヤ

10便

至
・
大
分
市
方
面

至
・
佐
伯
駅
方
面

宇藤木（廃止）

中の谷橋 川中割後場

廃止停留所

既設停留所

廃止路線

既設路線

（４）蒲戸・大浜線（上浦線）

　　蒲戸・大浜線は、佐伯市コミュニティバスに転換し、引き続き大分バスが運行いたします。

　コミュニティバス転換後、当路線は「上浦線」と呼称し、一部停留所の廃止、名称変更および系統の

　再編を行います。時刻等は佐伯市HPをご参照ください。

線色

西田病院～コスモタウン～佐伯駅～大浜入口

西田病院～コスモタウン～佐伯駅～蒲戸

佐伯駅～大浜入口

佐伯駅～蒲戸

大手前～佐伯駅～蒲戸

西田病院～コスモタウン～佐伯駅～上浦振興局前

西田病院～コスモタウン～佐伯駅～浪太

選果場前 八幡公民館前（やはたこうみんかんまえ）

八幡公民館前 戸穴（ひあな）

中央公民館前 上浦地区公民館前（かみうらちくこうみんかんまえ）

大地ヶ浦 夏井大地ヶ浦（なついおじがうら）

横平 夏井横平（なついよこひら）

（５）鶴見線

　　鶴見線は、佐伯市コミュニティバスに転換し、引き続き大分バスが運行いたします。

　コミュニティバス転換後も現在と同じ系統で運行いたします。時刻等は佐伯市HPをご参照ください。

（６）米水津線

　　米水津線は、佐伯市コミュニティバスに転換し、引き続き大分バスが運行いたします。

　コミュニティバス転換後、運行系統を現在の米水津振興局から小浦まで延長し、小浦までの各停留

　所に停車いたします。その他、一部停留所の名称変更も行います。

　時刻等は佐伯市HPをご参照ください。

※途中停留所は省略しています。

系統詳細

10月1日～新名称

　　■廃止部分

　　■再編後の系統

　　■停留所の名称変更

現名称

至
・
佐
伯
駅
方
面

至
・
大
浜
入
口
方
面

塩屋（廃止） 福泊長田

既設路線

既設停留所

廃止停留所

西
田
病
院

佐
伯
駅

浪
太

上
浦
振
興
局
前

蒲
戸

大
浜
入
口

大
手
前

　　■延伸部分

浦代東（うらしろひがし） 佐伯市米水津大字浦代浦524先

米水津小学校前（よのうづしょうがっこうまえ） 佐伯市米水津大字浦代浦字猿浦150の3先

久保浦（くぼうら） 佐伯市米水津大字浦代浦字久保浦23先

潮月寺下（ちょうげつじした） 佐伯市米水津大字竹野浦111

竹の浦（たけのうら） 佐伯市米水津大字竹野浦字地下749先

樫の浦（かしのうら） 佐伯市米水津大字小浦字樫の浦34先

粟嶋神社前（あわしまじんじゃまえ） 佐伯市米水津大字小浦421

小浦（こうら） 佐伯市米水津字小浦字本小浦420の2先

津志河内 津志河内橋（つしがわちばし）

※上記停留所は畑野浦経由蒲江線と共用

（７）青山経由蒲江線

　　青山経由蒲江線は、佐伯市コミュニティバスに転換し、引き続き大分バスが運行いたします。

　コミュニティバス転換後、既にコミュニティバスとして運行している道の駅かまえ～丸市尾間と一体

　化し、一部停留所の新設および系統の再編を行います。時刻等は佐伯市HPをご参照ください。

　　■新設・系統一体化部分

　　■停留所の名称変更

10月1日～新名称

　　■新規停車停留所

名称（よみがな） 所在地

現名称

至
・
佐
伯
駅
方
面

米
水
津
振
興
局

浦
代
東

米
水
津
小
学
校
前

久
保
浦

潮
月
寺
下

竹
の
浦

樫
の
浦

粟
嶋
神
社
前

小
浦

既設路線

既設停留所

新規停車停留所

延伸路線

蒲
江

蒲
江
ト
ン
ネ
ル
入
口

共
栄
橋
（
新
設
）

中
村
入
口

至・青山・佐伯駅方面

下河内 道の駅かまえ

下河内
長津留

丸
市
尾

名
護
屋
漁
協
前

田
尾
の
下

越
田
尾

森
崎

イ
ン
タ
ー
パ
ー
ク
前

猪
串

福
戸
鼻

小
蒲
江

小
向

鷲
谷
住
宅
前

既設停留所

新設停留所

一体化停留所

既設路線

系統一体化路線

線色

佐伯駅～山口～道の駅かまえ

西田病院～豊南高校～佐伯駅～山口～道の駅かまえ

西田病院～豊南高校～佐伯駅～山口～道の駅かまえ～丸市尾

佐伯駅～山口～道の駅かまえ～丸市尾

豊南高校～佐伯駅～山口～道の駅かまえ～丸市尾

共栄橋（きょうえいばし） 佐伯市蒲江大字蒲江浦2172-1先

（８）畑野浦経由蒲江線

　　畑野浦経由蒲江線は、佐伯市コミュニティバスに転換し、引き続き大分バスが運行いたします。

　コミュニティバス転換後、運行系統を再編し、尾浦地区は一部延伸を行います。また、一部停留所

　の新設・移設および名称変更いたします。時刻等は佐伯市HPをご参照ください。

線色

佐伯駅～畑野浦～仲川原

豊南高校～佐伯駅～畑野浦～仲川原

佐伯駅～尾浦～畑野浦～仲川原

西田病院～豊南高校～佐伯駅～尾浦～畑野浦～仲川原

豊南高校～佐伯駅～尾浦～畑野浦～仲川原

※途中停留所は省略しています。

系統詳細

名称（よみがな）

　　■新設停留所

　　■再編後の系統

※途中停留所は省略しています。

系統詳細

所在地

　　■延伸部分

　　■再編後の系統

西
田
病
院

佐
伯
駅

大
手
前

道
の
駅
か
ま
え

丸
市
尾

豊
南
高
校

既設路線

延伸路線

既設停留所

新設停留所

尾
浦

（
移
設
・
名
称
変
更
）

市
営
住
宅

尾
浦
団
地
前

（
新
設
）

至・佐伯駅方面

至・畑野浦方面

尾浦トンネル入口

尾浦集会所から移設

名称変更

西
田
病
院

佐
伯
駅

大
手
前

畑
野
浦

仲
川
原

豊
南
高
校

山
口

尾
浦

尾浦集会所 尾浦（おうら）

（９）直川線（宇目・直川線）

　　直川線は、佐伯市コミュニティバスに転換し、引き続き大分バスが運行いたします。

　コミュニティバス転換後、当路線は「宇目・直川線」と呼称し、既にコミュニティバスとして運行してい

　る宇目地区の路線と一体化、系統の再編と一部停留所の廃止を行います。

　時刻等は佐伯市HPをご参照ください。

線色

直川振興局～重岡駅～ふれあいセンター宇目

葛港～佐伯駅～直川振興局～重岡駅～ふれあいセンター宇目

葛港～佐伯駅～直川振興局～大石～重岡駅～ふれいあいセンター宇目

葛港～佐伯駅～直川振興局～大石～重岡駅

番匠～直川振興局

葛港～佐伯駅～直川振興局～大石～見明～ふれあいセンター宇目

　　■系統一体化部分

　　■再編後の系統

※途中停留所は省略しています。

系統詳細

※途中停留所は省略しています。

　　■新設停留所

名称（よみがな） 所在地

市営住宅尾浦団地前
（しえいじゅうたくおうらだんちまえ）

佐伯市
蒲江大字畑野浦字カマス網代2807-10先

現名称 10月1日～新名称

　　■名称変更および移設停留所

葛
港

大
手
前

コ
ス
モ
タ
ウ
ン 見

明

重
岡
駅佐

伯
駅

番
匠

ふ
れ
あ
い
セ
ン
タ
ー

宇
目

直
川
振
興
局

大
石

海の市場まる

（廃止）

直川振興局

大石

重岡駅

見明うめタウン
326

宇目振興局

ふ
れ
あ
い
セ
ン
タ
ー
宇
目

葛港佐伯駅

井取

（廃止）
細川内（廃止）

竹の脇2

（廃止）

後持（廃止）

竹の脇1（廃止）

既設路線

系統一体化路線

既設停留所

廃止路線

一体化停留所

廃止停留所

新規運行区間

（１０）本匠線

　　本匠線は、平成30年10月から佐伯市コミュニティバスに転換していますが、引き続きコミュニティ

　バスとして、今改正より大分バスが運行をいたします。時刻等は佐伯市HPをご参照ください。

線色

葛港～佐伯駅～豊南高校前～コスモタウン～上津川

葛港～佐伯駅～コスモタウン～上津川

道の駅やよい（みちのえきやよい） 佐伯市弥生大字上小倉898番地1

山田内（やまだうち） 佐伯市弥生大字山梨子字畑木1134の1先

山梨子入口（やまなしいりぐち） 佐伯市弥生大字山梨子1469先

谷口（たにぐち） 佐伯市弥生大字山梨子字谷口944先

白山（しらやま） 佐伯市弥生大字山梨子字白山365の1先

権現（ごんげん） 佐伯市弥生大字山梨子字白山224先

風戸入口（かざといりぐち） 佐伯市本匠大字笠掛1694先

スポーツ公園前（すぽーつこうえんまえ） 佐伯市本匠大字笠掛1426先

笠掛（かすかけ） 佐伯市本匠大字笠掛746先

長野（ながの） 佐伯市本匠大字笠掛字長野１６２９先

松ヶ迫（まつがさこ） 佐伯市本匠大字宇津津２０５９の４先

本匠振興局前（ほんじょうしんこうきょくまえ） 佐伯市本匠大字波寄２６７７先

荒瀬（あらせ） 佐伯市本匠大字波寄字荒瀬２４１先

高山（たかやま） 佐伯市本匠大字本匠字高山２１５５の１先

　　■新設部分

※途中停留所は省略しています。

系統詳細

　　■新設停留所

名称（よみがな） 所在地

本匠地区公民館前
（ほんじょうちくこうみんかんまえ）

佐伯市本匠大字宇津々字杭岸２００１番

　　■再編後の系統
※途中停留所は省略しています。

豊南高校

葛
港

佐
伯
駅

大
手
前

コ
ス
モ
タ
ウ
ン

道
の
駅
や
よ
い

畑
木

山
田
内

上
津
川

途中新設停留所は省略

（停留所の新設を参照）
既設路線

延伸路線

新設停留所

新設停留所

「道の駅やよい」は道の駅構内の停留所。

本匠線のみ停車します。国道10号線沿い

の「道の駅やよい前」には停車しません。

葛
港

大
手
前

豊
南
高
校
前

小
半

因
尾
出
張
所
前

上
津
川

佐
伯
駅

コ
ス
モ
タ
ウ
ン

道
の
駅
や
よ
い

本
匠
振
興
局
前

小川入口（おがわいりぐち） 佐伯市本匠大字波寄字古屋敷１６７４の２先

小半（おながら） 佐伯市本匠大字小半１５３５先

小半入口（おながらいりぐち） 佐伯市本匠大字小半字小平４８６－２先

楠木（くすぎ） 佐伯市本匠大字瀬戸７９０先

井ノ上公民館前（いのうえこうみんかんまえ） 佐伯市本匠大字井ノ上３９０先

井ノ上（いのうえ） 佐伯市本匠大字井ノ上２６６先

松内（まつうち） 佐伯市本匠大字因尾字松内８９６先

羽木川（はきがわ） 佐伯市本匠大字因尾字羽木川９８７先

日平センター前（ひびらせんたーまえ） 佐伯市本匠大字因尾227-4先

因尾診療所前（いんびしんりょうしょまえ） 佐伯市本匠大字堂ノ間字宮ノ本２９６－１先

因尾出張所前（いんびしゅっちょうしょまえ） 佐伯市本匠大字堂ノ間字小板屋１０６０－６先

堂ノ間グラウンド前（どうのまぐらうんどまえ） 佐伯市本匠大字堂ノ間字小板屋１１５５－１３先

板屋（いたや） 佐伯市本匠大字堂ノ間字板屋３１２先

板屋松葉（いたやまつば） 佐伯市本匠大字堂ノ間字木ノ下１３７２先

鹿渕（かぶち） 佐伯市本匠大字堂ノ間字鹿渕１００１の１先

虫月（むしつき） 佐伯市本匠大字堂ノ間字虫月７６５先

竹ノ下（たけのした） 佐伯市本匠大字上津川字後山口５１－１

上津川（こうづがわ） 佐伯市本匠大字上津川字竹ノ下９１－１

（１１）佐伯地区の運賃改正について

　　佐伯地区の再編に伴い、佐伯地区の運賃改正を下記の通り行います。

佐伯市コミュニティバスと路線が競合する区間については、

コミュニティバスに運賃を統一します。（下記運賃表参照）

佐伯市コミュニティバス化に伴い、下記の通りエリア運賃

となります。

名称（よみがな） 所在地

大水車の郷入口
（だいすいしゃのさといりぐち）

佐伯市本匠大字小半字木落シ１６１３番１

大分～佐伯線

その他、佐伯地区
コミュニティ線

　　■運賃エリア図
至・大分市方面

佐伯駅
上津川

うめタウン
326

大石

見明

重岡駅

ふ
れ
あ
い
セ
ン
タ
ー

宇
目

直川振興局

轟峠

丸市尾

蒲江
仲川原

畑野浦

尾浦

小浦

鶴見地区

葛港

池船

蛇崎

女島橋

大手前

大浜入口

豊南高校前

下小倉

稲
垣

道
の
駅
や
よ
い

畑木

浪太

晞干

百枝

坂の浦

農協前 下の浜 吹浦

松浦越 木場
大中尾

尾浦トンネル

入口

三軒屋

下の口

堤内

中の谷橋

割後場

風
戸
入
口

権
現

樫野入口

コスモタウン

番
匠

市街地エリア

上浦エリア

八幡・西上浦

エリア

鶴見・米水津

エリア

蒲江エリア

上堅田・下堅田・

木立・青山

エリア

本匠・宇目・直川

エリア
弥生エリア

停留所ごとにエリアを設定し、エリアごとの移動で運賃が決まる仕組みとなっております。

大分～佐伯線も佐伯市内のエリアであれば、下記運賃表と同様になります。

佐伯市コミュニティバスの運賃について詳しくは、佐伯市HPをご覧ください。

　　　佐伯市コミュニティバスの乗車券関係については、大分バス路線（大分～佐伯線など）では

　　　ご利用出来ませんのでご注意ください。

　　　上記の他、佐伯市が設定している乗継ポイントでコミュニティバスを乗り継ぐ場合に発行する

　　　「乗継乗車券」もございます。（「乗継乗車券」は大分～佐伯線では発行・利用が出来ません）

　　　詳しくは、佐伯市HPをご覧ください。

　　■その他、佐伯市コミュニティバス乗車券類について

定期券額は
佐伯市HP
よりご確認
ください。

定期券

佐伯市役所地域振興課
各振興局、各出張所

大分バス　大手前販売所のみ

大分バス運行
コミュニティバス路線
IC定期券（往復定期）

大分バス
佐伯営業所、大手前販売所

大分バス運行
コミュニティバス路線
紙定期券（片道定期）

他社運行
コミュニティバス路線

紙定期券

1,000円

2,000円

1,000円
佐伯市役所地域振興課

各振興局、各出張所

回数券

周遊券 1日乗車券

100円券23枚綴り

100円券11枚綴り

金額種類券種 販売窓口

　　■エリア運賃一覧表

市街地

上堅田
下堅田
木立
青山

八幡
西上浦

上浦 弥生
本匠
宇目
直川

鶴見
米水津

蒲江

市街地 200円 300円 300円 400円 300円 400円 400円 400円

上堅田
下堅田
木立
青山

300円 200円 － － － － 300円 300円

八幡
西上浦

300円 － 200円 300円 － － － －

上浦 400円 － 300円 200円 － － － －

弥生 300円 － － － 200円 300円 － －

本匠
宇目
直川

400円 － － － 300円 200円 － －

鶴見
米水津

400円 300円 － － － － 200円 －

蒲江 400円 300円 － － － － － 200円

乗
車
す
る
停
留
所
が
所
在
す
る
使
用
料
区
域

区分

降車する停留所が所在する使用料区域

　　　当該休止路線を利用する定期券をお持ちの方は、下記の計算式にて無手数料で払戻し致しま

　　　す。尚、有効期限が切れた定期券は払戻しが出来ません。有効期限内にお手続きお願いします。

２．大分地区の時刻・経由の変更ついて
　　大分～佐伯線の減便に伴い、国道10号線関係路線の時刻調整、経由変更（大道バイパス経由・

　元町経由）などを行います。その他の大分市内路線についても、一部時刻変更を行います。

　詳しくは、後日公開します時刻表をご参照ください。

３．豊後大野地区（大野竹田バス）の事業計画変更（ダイヤ改正）ついて
（１）重岡線の再編について

　　重岡線は、運行区間を途中の柿木までに短縮いたします。今回の改正に伴い、重岡線は「柿木

　線」と改称いたします。時刻等は、停留所に掲示する時刻表をご覧いただくか、大野竹田バス本社

　へお問い合わせください。

　　また、佐伯市内（樫峰入口～柿木間）はコミュニティバスの運賃に統一いたします。区間内は全て

　「本匠・宇目・直川エリア」となりますので、「1.(11) 佐伯地区運賃改正について」をご参照ください。

線色

大野竹田バス本社～小野市～柿木

大野竹田バス本社～内山観音前

（２）田中線、高添線の変更について

　　■田中線

　　　　平日ダイヤ、田中（大野）7:10発三重町（大野竹田バス本社）行きは、「三重総合高校前」経由

　　　に変更いたします。また、この便のみ「中原」「矢田」は停車いたしません。

　　■高添線

　　　　平日ダイヤ、高添7:10発監督署前行きを延伸し、終点を三重総合高校前に変更します。

　　■再編後の系統

　　■コミュニティバス転換となる区間を含む定期券の払い戻し方法

【定期券払戻し計算式】
定期券の適用期間（日数）

定期券の額面×払戻しの申し出を受けた日以降の残日数

※途中停留所は省略しています。

系統詳細

　　■廃止部分

至
・
三
重
町
方
面

既設路線

既設停留所

廃止停留所

大
野
竹
田
バ
ス
本
社

三
重
総
合
高
校
前

内
山
観
音
前

小
野
市

柿
木

三
重
町
駅
前

柿
木

花
木

塩
見
園

内
田

仲
山

大
原

重
岡
駅

大野竹田バスの停留所としては廃止し、

佐伯市コミュニティバス「宇目・直川線」は引き続き運行します。

４．時刻表の配布、ホームページ時刻表について
■時刻表の配布

　9月下旬ごろ準備が出来次第、大分バス総合案内所（トキハ本店1階）でお配り致します。

■ホームページ時刻表

　9月中旬ごろ準備が出来次第、大分バスホームページにて公開予定です。

■停留所への時刻表掲示

　9月から順次、改正対象停留所に掲示してまいります。

この件に関するお問い合わせは…

　●大分地区についてのお問い合わせ

大分バス株式会社 バス営業本部　自動車部乗合課 電話　　097-525-9882

総合案内所 電話　　097-532-7000

　●佐伯地区についてのお問い合わせ

佐伯市　 地域振興部　地域振興課 電話　　0972-22-3005

佐伯市ホームページ　コミュニティバスのページ https://www.city.saiki.oita.jp/kiji0031702/index.html

大分バス株式会社 バス営業本部　自動車部乗合課 電話　　097-525-9882

佐伯営業所 電話　　0972-22-1852

　●大野竹田地区についてのお問い合わせ

大野竹田バス株式会社 本社営業所 電話　　097-525-98820974-22-6155

以　　上

https://www.city.saiki.oita.jp/kiji0031702/index.html